ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

У /  _______ 2024 г. № & &
г. Брянск Регис- опционный номер ■№■

Ф С А О о ^ г/’__________ 2 0 ^ У г -

0 6  утверждении базовой ставки субсидии из областного
бюджета по направлению «Поддержка на площадь за
кладки многолетних насаждений (кроме виноградни
ков), за исключением питомников» в рамках направле
ния «Поддержка производства продукции плодово-
ягодных насаждений, включая посадочный материал,
закладку и уход за многолетними насаждениями (кроме
виноградников), включая питомники» мероприятия
«Поддержка приоритетных направлений агропромыш
ленного комплекса и развитие малых форм хозяйствова
ния» регионального проекта «Развитие отраслей и тех
ническая модернизация агропромышленного комплек
са»

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от
6 марта 2024 года № 60-п «Об утверждении Порядков предоставления
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Брянской области в
рамках региональных проектов, входящих в состав государственной
программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Брянской области»
по направлению «Поддержка на площадь закладки многолетних насаждений
(кроме виноградников), за Исключением питомников» в рамках направления
«Поддержка производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая
посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями
(кроме виноградников), включая питомники» мероприятия «Поддержка
приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых
форм хозяйствования» регионального проекта «Развитие отраслей и
техническая модернизация агропромышленного комплекса
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить базовые ставки субсидии из средств областного бюджета по
направлению «Поддержка на площадь закладки многолетних насаждений
(кроме виноградников), за исключением питомников» в рамках направления
«Поддержка производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая

посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями
(кроме виноградников), включая питомники» на 1 гектар площади закладки
многолетних насаждений согласно приложению 1 и расчет размера ставок
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора департамента Шаповалова С.Г.

Директор департамента С.К. Симоненко

Приложение №1 к приказу
департамента сельского хозяйства
Брянской области
от

Базовые ставки субсидии по направлению «Поддержка на площадь закладки
многолетних насаждений (кроме виноградников), за исключением питомни
ков» в рамках направления «Поддержка производства продукции плодово-

ягодных насаждений, включая посадочный материал, закладку и уход за мно
голетними насаждениями (кроме виноградников), включая питомники»

Направления Единицы
измерения

Базовая
ставка

(рублей)

Коэффициент,
учитывающий

плотность посад
ки растений

(насаждений)

1 2 3 4

Закладка многолетних плодовых
насаждений, хмельников, питомников
ягодных культур:

гектар 68 047,3

ягодных кустарниковых насаждений гектар 68 047,3 1Д

ягодных кустарниковых насаждений с
установкой шпалерных конструкций

гектар 68 047,3 1,4

Закладка садов интенсивного типа:

с плотностью посадки свыше 800 рас
тений на 1 га гектар 293 357,88

с плотностью посадки свыше 1250
растений на 1 га

гектар 293 357,88 1,4

с плотностью посадки свыше 2500
растений на 1 га гектар 293 357,88 1,7

с плотностью посадки свыше 3500
растений на 1 га гектар 293 357,88 3,0

Приложение № 2 к приказу
департамента сельского хозяйства
Брянской области
от № J 3 9 ___________

Расчет базовой ставки субсидии
на 1 гектар площади закладки многолетних насаждений по направлению

«Поддержка на площадь закладки многолетних насаждений (кроме виноград
ников), за исключением питомников» в 2024 году

Расчет размера базовой ставки субсидии на закладку многолетних пло
довых насаждений, хмельников, питомников ягодных культур:

Ставка 2023 года -  61 470,0 рублей на 1 га х индекс-дефлятор растени
еводства 2024 года (оценка) -  110,7% = 68 047,3 рубля на 1 га.

Расчет размера базовой ставки субсидии на закладку садов интенсив
ного типа:

Ставка 2023 года -  265 002,6 рубля на 1 га х индекс-дефлятор растени
еводства 2022 года (оценка) -  110,7% = 293 357,88 рублей на 1 га.